
  
  

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ - SESA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CESAU

RESOLUÇÃO Nº 13/2015 

O Conselho  Estadual  de  Saúde -  CESAU-CE,  no  uso  de  suas competências  e 
atribuições  conferidas  pelas  Leis  Federais  Nº  8.080/90  e  8.142/90,  pelas  Leis 
Estaduais Nº 12.878/98, 13.331/03 e 13.959/2007 e pelo seu Regimento Interno; 

CONSIDERANDO: 

1.  O disposto no Art. 198 da Constituição Federal, que se refere a participação de 
comunidade como uma das diretrizes do Sistema Único de Saúde;
2. Que a participação da comunidade no Controle Social do SUS é princípio a ser 
obedecido em conformidade ao § 7º do art. 7º da Lei 8.080 de 19 de setembro de 
1990;
3.  A  necessidade  do  cumprimento  das  suas  atribuições  e  competências 
determinadas no Capítulo III Art. 4º, inciso XV da lei 12.878/98 e Art. 40 incisos VII e 
XXVII do seu Regimento Interno;
4.  A necessidade  de se  proceder  a  eleição,  para  o  preenchimento  da vaga  de 
secretário adjunto, no mandato da atual Mesa Diretora  do Conselho Estadual de 
Saúde e, seu respectivo resultado;
5. A deliberação em sua 411ª Reunião Ordinária realizada em 11 de maio de 2015.

RESOLVE:

1.  Declarar Eleita  e  Empossada  a  Conselheira  Maria  Conceição  Araújo  Moreira  à 
ocupação do cargo de  Secretária Adjunta da Mesa Diretora do Conselhos Estadual 
de Saúde – CESAU. 
2. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura devendo ser publicada 
no Diário Oficial do Estado do Ceará. 
3. Revogam-se as  disposições em contrário. 
Plenário do Conselho Estadual de Saúde – Cesau/CE, Fortaleza, 11 de maio de 2015._

GOVERNO

    Maria Teresa Rodrigues Chaves Malveira                      Cláudia Regina Fernandes                 
            Ministério da Saúde                                               Minist. Educação e Cultura(HU)

           Luis Carlos Schwinden                                                             Rejane Hélvia Ribeiro Quirino
                     COSEMS/CE                                                                                SEDUC/CE

PRESTADORES DE SERVIÇOS
              

              Leandro Rodrigues Martins                               
                                AHECE                                      

PROFISSIONAIS DE SAÚDE

                  Joel Isidoro Costa                                                  Antônio Cleyton Martins Magalhães 
   Entidades Est. Repr. dos Médicos                              Entidades Est. Repr. Dos Odontólogos  



               

                                          João Marques de Farias 
   Entidades Est. Repr. Outros Profissionais  de Saúde de Nível Superior 
                                                                                                

                 Francisca Lucia Nunes Arruda                                            Francisco José Bezerra Lira
      Entidades Estaduais de Enfermeiros                      Sind. Téc. De Seg. Do Trabalho
      

                       Iranyr Maria Soares                                           Maria Edilza Andrade da Silva                          
           Prof. Do Saúde de Nível Médio                                                        ACS   

             Francisco Antonio de Paulo
             Agente de Endemias

USUÁRIOS

                            
     José Afonso Barbosa da Costa                                           Antonio Marcos Gomes da Silva
Central Única dos Trabalhadores - CUT                              Fed. Ent, Bairros e Favelas
            
       
 Antonio Gerardo Moura da Silva                                        Ana Clécia Sousa do Nascimento
 Fed. Trab na Ind do Ceará - FTEC                                       Comunidades Indígenas

  
  Francisco Carlos Junior                                                          Maria Socorro de Sousa
        FETRACE                                                                         Pastoral de Criança
                                                                                                  

       José Célio Peixoto Silveira                                          Ana Lúcia Botelho Maciel                   
  Ent. De Portadores de Patologia                  Ent, de Portadores de Deficiência

      Maria Ozaneide de Paula                                 Francisca Liberata Holanda de Oliveira
Órgãos de Defesa da Mulher         Cons. Mun. de Saúde Usuários do Muni. Grande Porte/Fortaleza

 
 Marlúcia Ramos de Fátima do  Sousa Gomes                           Francisco Júlio Araújo             
Área Met. de Fortaleza – Caucaia/Maracanaú              Municípios de Grande Porte -Região Norte 
              
      
  Francisco Marcondes Batista  
 Mun. de Grande Porte -Reg. Sul  Juazeiro do Norte 
                              
       Cleide Fernandes Monteiro                                       Maria Conceição Araújo Moreira
  Municípios de Pequeno Porte          Ass. Benef. de Idoso e Aposent. da Saúde e da Previdência
                                                                                              

       
                                                                      
                   
                 
             


